
 
 

 

 

 

南京世和医疗器械有限公司 

体外诊断试剂及配套设备的研发和产业化 

竣工环境保护验收报告 

 

 
 

 

 

 

南京世和医疗器械有限公司 

二〇二二年八月 

 

 

 

 



 

 

 

目录 

一、项目竣工环境保护验收监测报告表 

二、项目环境保护竣工验收意见（附验收工作组与会人员信息表） 

三、其他需要说明的事项 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

一、项目竣工环境保护验收监测报告表



    

 

 

 

 

[...]
3 海尔冰箱 BCD215KS 1 1 0 

4 电子天平 20002 1 1 0 

5 电子分析天平 AL204 1 1 0 

6 Qubit 2.0 fluorometer / 2 2 0 

7 Eppendorf  高速低温离心机 5417R 1 1 0 

8 
雷磁台式 PHS-25  型数字指

针 PH  计酸度值测试仪 
PHS-25 1 1 0 

9 臭氧发生器 / 4 4 0 

10 纯水制备设备 
0.5T， 

二级反渗透+EDI 
1 1 0 

11 空调净化系统 / 4 4 0 

12 全自动生产线 / 1 1 0 

13 蠕动泵 / 1 1 0 

2.3 主要原辅材料 

实际建设过程，原辅材料消耗见表 2-4。 



 

 

7 
 

表 2-4 项目主要原辅料消耗表 

序号 物料名称 规格/成分 
环评中年

用量 

2022 年 4 月 20 日-7

月 20 日实际用量 
变化量 

1 超顺磁性微球 / 500mL 125.1mL 0 

2 氯化钠 AR 400g 99.9g 0 

3 聚乙二醇 8000 / 0.5kg 0.12kg 0 

4 盐酸 AR 50mL 12.6mL 0 

5 硫酸 500mL/瓶 150mL 37.5mL 0 

6 氢氧化钠 AR 50g 12.6g 0 

7 聚乙二醇 6000 GR 0.65kg 0.162kg 0 

8 T4 DNA 连接酶 400000U/mL 1L 0.249L 0 

9 
2×KAPA HiFi HotStart 

Ready Mix 
/ 3L 0.75L 0 

10 链霉亲和素磁珠 10mg/mL 8.5L 2.13L 0 

11 离心管 5mL 500 个 126 个 0 

12 冻存管 0.5ml 0.5mL 58000 个 14505 个 0 

13 冻存管 1.5ml 1.5mL 2800 个 699 个 0 

14 DNA 吸附柱 50 个/包 25200 个 6300 个 0 

15 收集管（2 mL） 2mL 50400 个 12600 个 0 

16 无水乙醇 / 25L 6.3L 0 

17 75%乙醇 5L/桶 800L 200.1L 0 

18 异丙醇 500ml 4L 0.99L 0 

19 二甲苯 1500ml 1500ml 375mL 0 

2.4 主要工艺流程及产污环节 

根据现场踏勘和资料查阅，本项目生产工艺均与环评中一致，未发生变化，具体如

下： 

（1）高通量测序检测试剂盒生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 
 

称量

缓冲液配置

半成品检验

分装

成品检验

包装

原料

聚乙二醇、氯化钠、

EDTA、盐酸、氢氧
化钠、纯水

80%乙醇、二甲
苯、异丙醇

80%乙醇、二甲
苯、异丙醇

G3乙醇、二甲
苯、异丙醇废气
S4实验废液
S5实验垃圾

S1实验废液

G2乙醇、二甲
苯、异丙醇废气
S2实验废液
S3实验垃圾

试剂瓶

 

图 2-1 高通量测序检测试剂盒生产工艺流程图 

工艺流程说明： 

①称量：按照要求称取规定数量的聚乙二醇、氯化钠、EDTA、盐酸、氢氧化钠等

化学试剂。 

②缓冲液配制：聚乙二醇、氯化钠、EDTA、盐酸、氢氧化钠等用纯化水进行溶解，

配制成需要的缓冲液，形成半成品。此过程为纯物理混合，无化学反应。产生 S1 实验

废液。 

③半成品检验：首先使用二甲苯、异丙醇、80%乙醇对 DNA 样本脱蜡，之后对样

本进行 DNA 提取，检测提取的 DNA 质量，达到标准的 DNA 进行文库构建，文库构建

需要先进行 DNA 打断，使用纯化磁珠与 DNA 样品混合，吸附 DNA 进行纯化，纯化完

的 DNA 进入 PCR 扩增，扩增完再进行一轮纯化过程。文库构建结束后进行 DNA 定量

工作，确定量的 DNA 进入 DNA 富集过程，主要包括文库的杂交，文库的捕获和清洗，

PCR 扩增，再进行磁珠纯化，接着进行 PCR 定量。富集完成的样本可以使用半成品进

行 DNA 测序过程，测序仪给出测序结果后，通过软件进行生物信息学分析，得到最终

检验结果。该工序乙醇、二甲苯、异丙醇挥发产生 G2 废气，实验过程产生 S2 实验废液、

S3 实验垃圾。 

④分装：移液器将半成品分装至试剂瓶。 



 

 

9 
 

⑤组装：试剂瓶、说明书装入包装盒，贴标签，形成成品。 

⑥成品检验：对成品进行检验，检验过程同半成品检验。该工序乙醇、二甲苯、异

丙醇挥发产生 G3 废气，实验过程产生 S4 实验废液、S5 实验垃圾。 

⑦包装入库：成品检验合格后成品入库。 

（2）配套医疗设备生产工艺 

组装

校准/调试

老化

成品检验

包装

入库

返

工

软件拷贝

U盘

原材料

 

图 2-2 配套医疗设备生产工艺流程图 

工艺流程说明： 

①组装：根据外购的设备零件，按照一定的程序进行组装； 

②校准/调试：设备组装成功后，进行设备的校准，调试；不合格的产品进行返工； 

③老化：使设备全负荷运转进行运转，磨合零件； 

④成品检验：在设备老化之后，进行最终的成品检验；不合格的产品进行返工； 

⑤包装、入库：对通过检验的成品设备进行包装、入库。 

 

 

 

 

 



 

 

10 
 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、厂界噪声监测点位）： 

1、废水 

本次验收项目产生的实验室清洗废水（首次清洗废水除外）、洗衣废水以及纯水制

备浓水经租赁方厂区污水处理站预处理，租赁方厂区污水处理站已于 2022 年 3 月 29 日

通过南京世和基因生物技术股份有限公司自行组织的竣工环境保护验收。 

本项目实验室清洗废水（首次清洗废水除外）、洗衣废水以及纯水制备浓水经处理

后满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4 中的三级标准、《污水排入城市下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 级标准后与经化粪池处理后的生活污水一起

经租赁方厂区污水接管口排入南京高新区北部污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入朱家山河。 

表 3-1 废水产生及治理排放情况 

产污类别 污染因子 
环评要求 实际建设 

治理设施 排放去向 治理设施 排放去向 

实验室清洗

废水（首次清

洗废水除外） 

COD、SS、氨

氮、总氮、总

磷 

依托世和基因公

司厂区污水处理

站处理（采用“中

和+A/O 生物接触

氧化”处理工艺， 

300m3/d） 

排入南京

高新区北

部污水处

理厂集中

处理 

依托世和基因公司

厂区污水处理站处

理（采用“中和+A/

O 生物接触氧化”处

理工艺，50m3/d） 

与环评一

致 

洗衣废水 COD、SS 

生活污水 

COD、SS、氨

氮、总氮、总

磷 

化粪池 与环评一致 
与环评一

致 

纯水制备浓

水 
COD、SS / 

经雨水排

口排入周

边小河 

排入租赁方厂区污

水处理站处理（采

用“中和+A/O 生物

接触氧化”处理工

艺，50m3/d） 

排入南京

高新区北

部污水处

理厂集中

处理 



 

 

11 
 

中和沉淀池

A/O生物接

触氧化池

实验室清洗废
水、纯水制备浓

水、洗衣废水

出水

调节池

二沉池

消毒池

酸碱

曝气增氧

 

图 3-1 租赁方厂区污水处理站处理工艺流程图 

  
污水处理站正面 污水排口标识标牌 

图 3-2 污水处理站及标识标牌 

2、废气 

本次验收项目废气主要为 A 栋 5 层阴、阳制备间产生的非甲烷总烃，A 栋 5 层阳性

对照间和医废间、化学试剂间产生的非甲烷总烃，B 栋 2 层文库制备间、标本制备间和

试剂准备间产生的非甲烷总烃、二甲苯，B 栋 2 层医废间产生的非甲烷总烃。其中 A 栋

5 层阴、阳制备间产生的非甲烷总烃由通风橱或生物安全柜收集后经一级活性炭吸附装

置（2 套）处理后通过一根 35m 高排气筒排放（FQ-1）；A 栋 5 层阳性对照间产生的非

甲烷总烃经通风橱或生物安全柜收集、医废间、化学试剂间产生的非甲烷总烃经负压收



 

 

12 
 

集后经一级活性炭吸附装置（2 套）处理后通过一根 35m 高排气筒排放（FQ-2）；B 栋

2 层文库制备间、标本制备间和试剂准备间产生的非甲烷总烃、二甲苯经通风橱或生物

安全柜收集后经一级活性炭吸附装置（3 套）处理后通过一根 35m 高排气筒排放（FQ-3）；

B 栋 2 层医废间产生的非甲烷总烃经负压收集后经一级活性炭吸附装置（1 套）处理后

通过一根 35m 高排气筒排放（FQ-4），未被收集的生产、检验废气和乙醇消毒废气呈无

组织排放。 

表 3-2 废气产生及治理排放情况 

污染源 
污染 

因子 

环评要求 实际建设 

治理设施 排放去向 治理设施 排放去向 

A 栋 5 层阳性

制备间废气 

非甲烷

总烃 

通风橱、生物安全

柜收集+1套一级

活性炭吸附装置 
1根35m高

排气筒

（FQ-1） 

与环评中一致 
与环评中一致，1

根 35m 高排气筒

（FQ-1） A 栋 5 层阴性

制备间废气 

非甲烷

总烃 

通风橱、生物安全

柜收集+1套一级

活性炭吸附装置 

与环评中一致 

A 栋 5 层阳性

对照间废气 

非甲烷

总烃 

通风橱、生物安全

柜收集+1套一级

活性炭吸附装置 1根35m高

排气筒

（FQ-2） 

与环评中一致 

与环评中一致，1

根35m高排气筒

（FQ-2） 

A 栋 5 层医废

间废气 

非甲烷

总烃 
负压收集+1套一

级活性炭吸附装

置 

与环评中一致 
A 栋 5 层化学

试剂间废气 

非甲烷

总烃 

B 栋 2 层文库

制备废气 

非甲烷

总烃、

二甲苯 

通风橱、生物安全

柜收集+1套一级

活性炭吸附装置 

1根35m高

排气筒

（FQ-3） 

与环评中一致 

与环评中一致，1

根35m高排气筒

（FQ-3） 

B 栋 2 层标本

制备废气 

非甲烷

总烃、

二甲苯 

通风橱、生物安全

柜收集+1套一级

活性炭吸附装置 

与环评中一致 

B 栋 2 层试剂

准备废气 

非甲烷

总烃、

二甲苯 

通风橱、生物安全

柜收集+1套一级

活性炭吸附装置 

与环评中一致 

B 栋 2 层医废

间废气 

非甲烷

总烃 

负压收集+1套一

级活性炭吸附装

置 

与环评中一致 

实际医废间废气

单独通过1根35m

高排气筒（FQ-4）

排放 

表 3-3  活性炭参数一览表 

品名 气体专用防水蜂窝活性炭 

材质 煤质 

规格（mm） 100×100×100 

水份≤% 10 

碘吸附质 mg/g 800 

酸碱度（pH）≥ 9 

总孔数（孔） 1600 

表观密度 g/cm3 0.38-0.42 



 

 

13 
 

脱附温度℃ 110 

四氯化碳吸附率 55% 

抗压强度 mpa 正压 1.4，侧压 0.6 

风速设计 1m/秒 

装填量 

A 栋 5 层阳性制备间废气装置 80kg 

A 栋 5 层阴性制备间废气装置 80kg 

A 栋 5 层阳性对照间废气装置 70kg 

A 栋 5 层医废间、化学试剂间废气装置 40kg 

B 栋 2 层文库制备废气装置 40kg 

B 栋 2 层标本制备废气装置 40kg 

B 栋 2 层试剂准备废气装置 40kg 

B 栋 2 层医废间废气装置 5kg 

 

  

图 3-3 活性炭装置剖面图及内部气流走向图 

  
生物安全柜 通风橱 



 

 

14 
 

  

排气筒标识标牌（FQ-1） 排气筒标识标牌（FQ-2） 

  

排气筒标识标牌（FQ-3） 排气筒标识标牌（FQ-4） 

  

一级活性炭吸附装置 

图 3-4 废气处理装置及标识标牌 

3、噪声 



 

 

15 
 

本项目主要噪声源仍空离心机、干燥箱、风机及空调机组等设备运转时产生的噪声，

建设单位通过选用低噪声设备、合理布局、增强厂房密闭性、安装减震基座以及建筑隔

声等措施，以减轻噪声对周围环境的影响。 

4、固废 

本项目实验废液（包括首次清洗废水）、实验垃圾、废培养基、废活性炭、废原辅

材料包装物分类收集，暂存于医废间，经灭活后委托南京汇和环境工程技术有限公司处

理；纯水制备产生的废活性炭、废反渗透膜、废树脂和生活垃圾一起委托环卫清运处理。 

本项目危险废物转移联单手续齐全，转移的危废处置环节符合规范，危险废物处置

合同详见附件 3。 

企业在在 A 栋 5 层、B 栋 2 层各设置一座医废间，其中 A 栋 5 层医废间面积约为

10m2，B 栋 2 层医废间面积约为 10m2，两间医废间均用于暂存实验废液（包括首次清

洗废水）、实验垃圾、废培养基、废活性炭、废原辅材料包装物。 

根据现场勘察，医废间均按照《医疗废物专用包装袋、容器和警示标志标准》

( HJ421-2008)、《医疗废物管理条例》、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单、《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环

办[2019]327 号）的相关要求建设，医废间设置了标识牌，各种危废分区存放，并设置

了标识标签，医废均采用密闭容器盛装储存，液体危废采用防渗托盘，危废仓库做到了

“防雨淋、防渗漏、防流失”。 

南京世和医疗器械有限公司已设立明确的固废管理制度，设主管人员对全厂危废负

责，严格控制危废储存量，及时收集、准确分类、安全运输、规范贮存、科学处理。定

期组织环保管理员进行培训，使环保管理员能够清楚的识别各部门的危废种类，各部门